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Vážení spoluobčané,
není to dlouho, co jsem
všechny zdravil prostřed‐
nictvím těchto stránek
a přál všem klidné prožití
svátků jara. Jak praví kla‐
sik: „čas letí jako bláznivý“
a my se prostřednictvím
našeho zpravodaje se‐
tkáváme opět, tentokráte
v době, kdy se z období
probouzejícího se jara po‐
zvolna přesouváme do let‐

ních měsíců, které jsou pro mnohé z nás obdobím
společných rodinných dovolených a nabírání sil do druhé
poloviny roku. Ano do druhé poloviny, tak moc to rychle
letí. A tak mi prosím dovolte krátkou rekapitulaci zrea‐
lizovaných či realizovaných projektů.
Během dubna a května se podařilo upravit další část

hřbitova. Konkrétně se jedná o nové stání pro kontejner
na hřbitovní odpad, přístupový chodník a dlažbu u hřbi‐
tovní zdi. Nové usazení kontejneru a zlepšený přístup po‐
mohou zejména starším spoluobčanům k bezpečnému
vhozu hřbitovního odpadu a minimalizují rizika pří‐
padných úrazů. Proběhla úprava areálu ČOV vč. nových
montovaných garáží, které slouží jako zázemí pro komu‐
nální techniku.
V průběhu května se podařilo zrealizovat lokální vy‐

správku asfaltové komunikace „do Bytovek“, chodníku ze
zámkové dlažby okolo „hlavní“. Během května proběhla
oprava sálu a doplnění stolů a židlí. Pro naše nejmenší se
podařilo zrealizovat 4 stanoviště (hřišťátka), která budou
doplněny lavičkami, odpadkovými koši, a poslouží pře‐
devším maminkám s dětmi k jejich pohybovým aktivitám.
Stěžejní akcí je novostavba nové budovy mateřské školy.
Podařilo se zrealizovat výběrové řízení na jejího projek‐
tanta a projekční práce nabírají intenzivní tempo. Jakmi‐
le budeme mít k dispozici první návrhy podoby nové
budovy, obratem je zveřejníme.
Během letních měsíců nás však čeká nejen pokračující

práce, ale i chvíle oddechu a zábavy. Čeká nás hasičská
letní noc, sokolská zábava, tradiční Zakřanská pouť a za‐
čátkem září nové Babské hody a pro naše starší spoluob‐
čany 1. 10. 2023 posezení s harmonikou. Pro naše malé
rybáře máme opět připraveny již tradiční závody.
Program tedy bude opravdu nabitý. Závěrem mi ještě
dovolte za mě i za celé zastupitelstvo popřát našim nej‐
menším úspěšný konec letošního školního roku a krásné
prázdniny a všem ostatním pěkné léto a budeme se těšit
na společná setkání nejen na zmíněných akcí.
Krásné a pohodové léto všem. David Cibulka, starosta

V měsících dubnu, květnu a červnu oslavili své významné
životní jubileum tito naši spoluobčané:

Srdečně blahopřejeme!

Zakřanští oslavenci

Kazdová Růžena
Vališ Jan
Černý Oldřich

Černá Ludmila
Brůža Miloslav

Pelechová Marie
Posádka Jaroslav
Hanáková Jana
Šrámková Jaroslava
Rudolfová Marie
Křížková Jana
Zahradníček Jan
Lachowiczová Miloslava

Slovo starosty

Společenský koutek
Pokud byste zaslali do 30. 6. 2023 svůj text, mohlo být na
tomto místě vaše blahopřání někomu blízkému, nebo
poděkování, či vzpomínka na příbuzné, přátele
a kamarády.
Stále nabízíme možnost přispět i v následujícím čísle

zpravodaje.
Společenský koutek je místo pro vaše gratulace,

poděkování, vzpomínky a je zcela zdarma.
Stačí napsat stručný text, případně přiložit foto a vše

poslat na e‐mailovou adresu: zpravodaj@zakrany.cz. do
15. 11. 2023, kdy bude uzávěrka příštího čísla zpravodaje.
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V neděli 30. 4. 2023 jsme se oslavou Filipojakubské
noci, u nás též známé jako pálení čarodějnic (za ligu
čarodějnic se k tomuto názvu ohrazujeme, ale je nám to
houby platné), snažili povzbudit všechny přírodní síly
k tomu, aby nám i tento rok bylo dopřáno užít si
společně se všemi obyvateli Zakřan všechny chystané
akce.
Zorganizovala se pro děti řada kouzelných úkolů, aby

všichni obstáli v této magické noci při dopravě koštětem
na všechny čarodějné slety.
Tak se, i díky tomu, tento rok slétlo mnohem více
účastníků (i přespolních) na pálení čarodějnic na hřiště
u tenisových kurtů.
Byla to navíc i krásná přehlídka poslední čarodějné

módy a za každý takovýto outfit byli malí čarodějové
a čarodějky sladce odměněni.
Platnost řidičského oprávnění na let na koštěti, které

získalo každé kouzelné dítko při splnění všech úkolů,
vyprší zase za rok. Budeme tedy doufat, že se všichni
v ještě větším počtu sejdeme na stejném místě
a doplníme možná i o službu STK, tedy kontrolu

dopravních košťat, aby vyhovovaly všem předepsaným
čarodějným normám v ČR.

Liga čarodějnic

Náležitá oslava Valpuržiny noci
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Vytřídili jste? Co se děje potom…

Putování odpadu se po vhození do kontejneru různí v zá‐
vislosti na materiálu. Cesty plastu a papíru se v prvních
krocích shodují. Vytříděný odpad putuje na pásové linky
k dotřídění. Z várky jsou vytříděny jiné druhy odpadu, kte‐
ré v kontejneru skončily z neznalosti, lenosti či omylem.

Papír na kaši
Z papírového odpadu jsou nejprve vytříděny výrobky
z recyklátů, které jsou dále použity pro směs nižší kvality.
Následně se papír máčí ve vlažné vodě, z rozmáčené smě‐
si jsou odstraněny prvky z jiných materiálů jako například
svorky z časopisů. Za pomoci pumpování vzduchu se
z papírové kaše dostává též inkoust, který se zachytává
v bublinách na povrchu. Z očištěné směsi pak vyrábí
recyklovaný papír.

Koloběh plastu
Plast, například plastové láhve, se během recyklace
nejprve očistí, další proces probíhá v závislosti na druhu
plastu. Zvlášť jsou tříděny PET láhve, duté obaly z pevných
plastů a polystyren. Méně kvalitní plasty se rozdrtí na ma‐
lé vločky a pečlivým propráním je následně recyklát zba‐
ven neplastových příměsí. Recyklovaný plast se používá
zejména ve stavebnictví při výrobě izolací kabelů, koryt či
krytek nebo jako náhrada stavebních betonových prvků,
jako jsou například zatravňovací dlaždice, protihlukové
stěny či plotovky. Ve stavebnictví najde využití i recyklát
z polystyrenu, používá se například k výrobě omítek či
lehčeného betonu. Více možností existuje u výrobků
z kvalitnějších plastů, jakými jsou PET láhve či kelímky od
jogurtů. Z rozemletých a rozdrcených láhví je možné vyrá‐
bět nové. Ještě využívanější je v ČR metoda „zvlákňování“,
jíž se z plastů vyrábějí technická a textilní umělá vlákna.
Zajímavé je, že oděvy z takto získaných vláken už se tak

snadno recyklovat nedají. Čeští vědci z Ústavu che‐
mických procesů Akademie věd však vyvinuli novou me‐
todu recyklace za pomoci mikrovln. Ta se dá použít nejen
pro zpracování PET láhví, ale i textilií vyrobených z PET
materiálů. Při použití této metody navíc odpadá i třídění
materiálu podle barvy.

Sklo lze recyklovat donekonečna
Trochu jinak je to se sklem, které se nejprve skladuje a na
třídicí linku je sváženo, až když se ho nashromáždí větší
množství. Příčinou je podle společnosti Eko‐kom méně li‐
nek v ČR. Sklo je separováno na bílé a barevné, následně
je zbaveno nečistot a doplňků, jako jsou například špunty
a etikety z láhví. Recyklace skla probíhá poměrně jedno‐
duše, po roztřídění a očištění je rozdrceno na střepy, ty
jsou pak znovu předány jako materiál do výroby. Jak uvá‐

dí server www.trideniodpadu.cz, při dokonalém zajištění
jednodruhovosti skelného odpadu je sklo možné
recyklovat takřka donekonečna.

Osud dalších materiálů
Nápojové kartóny, které jsou vyrobeny z více složek, tedy
krabice typu C/PAP, jsou rozebrány na „prvočinitele“. Nej‐
snazší je recyklace papírové části, kterou je možné provést
i mimo specializované linky. Papírová vlákna používaná
v kartónech jsou navíc podle serveru www.jaktridit.cz ob‐
zvláště kvalitní a mezi zpracovateli žádaná. Speciální
recyklační linky ovšem umožňují i recyklaci polyetylenu
a hliníkové fólie, tyto materiály by jinak skončily ve
spalovně.
Dalším speciálním případem je bioodpad. Sváží se do

profesionálních kompostáren, kde se nadrtí, provzdušní
a nechá několik měsíců uležet. Dále se z něj míchají různé
zahrádkářské substráty či hnojiva. Menší část pevného bi‐
oodpadu, jako například různé větve, se také využívá pro
výrobu elektřiny v teplárnách.
Zatímco většina odpadu se recykluje tak, že původní vý‐

robek je rozdrcen, rozmočen či rozemlet, u textilu je to
jinak. Jeho recyklace se spíše drží přístupu „reuse“, tedy
opětovného využití. Sebraný textil tak míří na charitu, pří‐
padně je prodán do second‐handu, většinou v jiné zemi.
Takto například v těch českých často končí oblečení z bri‐
tských kontejnerů. Neznamená to však, že by charitativní
organizace uvedená na kontejneru sloužila jen jako
prázdná vějička na nebohého „třídiče“, z prodeje oblečení
profituje i ona. Rozemlety na vlákna jsou pouze ty oděvy
a látky, které již nejsou vhodné pro další použití.
Z recyklátu se vyrábějí například textilie na vytírání pod‐
lahy.
Zdroj: dTest

Zpracoval: Ing. Vladimír Veleba

Téma: Odpady

Zdroj: freepik.com
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V druhém letošním čísle zpravodaje si představíme další dva zvolené zastupitele obce Zakřany.

Výbor pro investice a rozvoj obce: Jiří Šilhavý
Jmenuji se Jiří Šilhavý, je mi 50 let
a v naší obci Zakřany žiji třináctým
rokem. Jsem ženatý a mám dva sy‐
ny, vystudoval jsem elektrotech‐
nickou školu a následně
ekonomiku se zaměřením na
management.
Loni v září jsem poprvé kandidoval

do zastupitelstva naší obce, abych
i já přispěl společně s kolegy a ko‐

legyněmi ze zastupitelstva k rozvoji naší obce. Zároveň bylo
a je pro mne důležité, abychom byli jako zástupci obce ke
všem spoluobčanům, spolkům, organizacím atd. otevření,
komunikativní a vítali jakýkoliv názor, podnět nebo připo‐
mínku. A to, i když třeba bude opačného názoru, má‐li kon‐
struktivní základ, protože každý z nás občanů můžeme
přispět názorem, radou, kritikou, pomocí, prací atd. k roz‐
voji naší obce.
Jednou ze základních potřeb rozvoje každé obce je její ob‐
čanská vybavenost a kvalita bydlení, dopravní obslužnost,
bezpečnost, prostor pro volnočasové aktivity, péče o kul‐
turní dědictví, péče o životní prostředí atd. V této souvislosti
již několik let řeší naše obec nedostatečnou kapacitu zá‐
kladní školy a mateřské školky.
Také technický stav místních komunikací a některých míst

v naší obci vyžaduje větší finanční prostředky pro jejich
opravy a renovace.
Důležitým tématem jsou také případné energetické úspo‐

ry finančních nákladů při provozu obecních budov, velká
spotřeba elektrické energie např. čističky odpadních vod,
spotřeba elektrické energie sodíkových výbojek osvětlení
na hlavní silnici, účinná regulace vytápění všech prostor atd.
A témat je samozřejmě mnohem více. Z tohoto důvodu je

i mým úkolem zajištění externích finančních prostředků
z národních či evropských zdrojů nejen pro tyto investiční
akce. Toto externí financování či spolufinancování se snaží‐
me získat na každou plánovou či v budoucnu plánovanou
investiční nebo neinvestiční akci tak, abychom co nejmé‐
ně zatížili obecní rozpočet. A to se nám i za relativně krát‐
kou dobu (od září 2022) společně daří a věříme, že se nám
postupnými kroky podaří získat finanční prostředky nejen
na výše zmíněné záměry.
Neméně důležitou skutečností je situace ohledně již něko‐

lik let schváleného obchvatu – přeložky státní silnice I/23
(u hřiště na Výseku). Tato nová silnice je zakreslena podél
lesa, kousek od Slavíkových, směrem k vodárně a dále ko‐
lem FVE směrem k Babicím. Je i mojí snahou vykomuni‐
kovat s dotčenými orgány úpravu trasy obchvatu a to tak,
aby vedla dále od zastavěného území katastru naší obce.

Na závěr bych chtěl velmi poděkovat vám všem spoluob‐
čanům za podporu a důvěru, kterou jste nám vyjádřili ve
volbách. Společných témat a úkolů je hodně, ale věřím, že
se s nimi úspěšně vypořádáme.

PředsedkyněVýboru pro životníprostředí
a ekologii:Thuraya Drápelová

Jmenuji se Thuraya Drápelová, ale všichni mi říkají Suri. Je
mi 38 let. Pocházím ze Zbýšova a musela jsem to vzít přes
Prahu, abych poznala mého muže a přestěhovala se do Za‐
křan. Asi 6 let jsem strávila na rodičovské dovolené s mými
dcerami Rozárkou a Medulkou. Nyní pracuji v nemocnici
v Ivančicích na pozici biomedicínského inženýra. Ke kan‐
didatuře mě oslovil bývalý starosta pan Milan Veverka. Je
těžké říci, co bylo hlavním důvodem mé kandidatury.
Možná jen chuť být součástí aktivního života v Zakřanech,
který začal s vybudováním Zakřanské herničky.

Jelikož mám doma dvě malé děti, moje nápady se ubírají
směrem k rodinám. Jejich podpoře, realizaci projektů, kte‐
ré by jim obohatili a usnadnili život v Zakřanech.
Nicméně bych chtěla naslouchat potřebám a přáním všech

občanů, spolupracovat a hlavně komunikovat. Protože tu‐
to schopnost s množstvím techniky okolo nás docela ztrá‐
címe. Aktuálně bychom se se skupinkou odvážlivých nadšenců
pokusili zažádat o dotace v rámci Solidárního projektu. Má‐
me v hlavě pár nápadů, které bychom se pokusily zrealizovat
a získat přitom finanční podporu z evropských fondů.
Byla jsem zvolena jako předsedkyně Výboru pro životní

prostředí a ekologii. Tento výbor je mému srdci nejbližší,
takže pro mě to byla ta nejlepší volba! Má význam odpad
nejen třídit, ale i snižovat jeho množství. A touto cestou bych
chtěla jít. Chtěla bych šířit osvětu, že i maličké a jednoduché
změny v naší domácnosti a životě mohou mít v konečném
důsledku velký vliv na prostředí, ve kterém žijeme a nás
všechny. Ráda bych poděkovala mému manželovi Romanovi
a mé rodině za obrovskou podporu, kterou mi dávají. Jen
díky nim mám možnost věnovat svůj čas a energii ke splně‐
ní mých představ, které mě naplňují.
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Mgr. Gabriela Hořanská
Na úvod se prosím trochu představte.
Mgr. Gabriela Hořanská (40+); štúdium: Trnavská

univerzita ‐ učiteľstvo pre 1. stupeň ZŠ + germanistika;
pracujem pre medzinárodnú korporáciu v oblasti IT. Ko‐
níčky: tanec, hudba, príroda, výlety.
Můžete pro čtenáře zpravodaje přiblížit zemi, odkud po‐
cházíte?
Pochádzam zo Slovenska, konkrétne z Trenčína. Stále sa

tam rada vraciam, i keď sa mesto pomerne výrazne zmeni‐
lo. Deti si tiež Trenčín veľmi obľúbili. Najradšej majú hrad,
v lete samozrejme fontány a vždy sa tešia na tvorivé dieľ‐
ničky, ktoré mesto pre deti pripravuje v spoluprá‐
ci s galériou M. A. Bazovského. Značnú časť
prázdnin/dovolenky vždy trávime na Slovensku. Máme ra‐
di turistiku, nielen Tatry toho ponúkajú neúrekom. Pre
dobrodruhov určite odporúčam Slovenský raj, pre tých,
ktorí majú radi hlboké lesy a čistú prírodu, je ako stvorená
Muránska planina ‐ tam určite nenarazíte na žiadne davy.
Kto má rád ruch veľkomesta, ale nechce do Bratislavy ‐
navštívte Košice, Žilinu alebo úžasnú Banskú Štiavnicu.
Drsnejší ale krásny kút Slovenska je i na Orave, veselo

v Pieninách... kto by chcel konkrétnejšie tipy na výlety, ra‐
da poradím.
Rádi bychom znali váš příběh. Proč stěhování právě do
České republiky?
Kvôli práci. Hneď po škole som začala učiť, ale detí ub‐
údalo, natalita na Slovensku veľmi klesla. Keď sa prepúš‐
ťalo, išla som medzi prvými, pretože som bola najmladšia.
Bolo jasné, že ako učiteľka si prácu hneď tak nenájdem,
musela som sa teda uberať iným smerom. S mojou jazy‐
kovou vybavenosťou (angličtina, nemčina) som dostala
šancu v Brne v oblasti IT. To bolo v roku 2005 a odvtedy
som tu.
Jaký je život v České republice v porovnání s vaší domovi‐
nou?
Zdá sa mi, že jednoduchší. Sieť služieb je tu rozvinutejšia;

mám pocit, že i o seniorov je lepšie postarané a v ČR je eš‐
te stále lacnejšie, než na Slovensku.
Snad každý vzpomíná na dětství nebo mládí a na to, co
mu vařili rodiče či prarodiče. Máte nějaký rodinný re‐
cept? Podělíte se o něj se čtenáři? Může to být i recept na
vaše národní jídlo, pokud takové máte.
Národným jedlom sú bryndzové halušky, avšak nie sú

vôbec jednoduché na varenie. Tak by som sa priklonila
k nášmu rodinnému receptu „Mäsko v páci“. Je to recept
na 500‐750 g kuracích pŕs/pre 2 dospelých; pre viac ľudí
zdvojnásobíme dávku. Nachystáme si uzatvárateľnú nádo‐

bu, kuracie mäsko umyjeme a každé prsko rozkrájame na
menšie kúsky (ale nie na prúžky, musia ostať trochu väč‐
šie). Pripravíme si pác: do misky, v ktorej budeme máčať
mäsko si dáme:
2 vajcia, 1 dl olej (6 PL), 1 čl grilovacieho korenia, 1/2 čl

drvenej rasce, 1 čl plnotučnej horčice, 3 PL kečupu, 1 čl
solamilu, oregáno+bazalku namrviť podľa chuti, to isté soľ
(netreba veľa, väčšinou je obsiahnutá v gril. korení).
Habarkou alebo šľahacou metličkou spojíme ingrediencie.
Mäsko postupne namočíme v páci a odkladáme do uzatvá‐
rateľnej misky. Keď máme všetky mäská obalené, zbytok
pácu vylejeme na mäso, zatvoríme a necháme marinovať
do druhého dňa. Potom si dáme na panvičku olej a vy‐
pražíme. Pác na panvičku nedolievame, prepálil by sa. Po‐
dávame napr. so zemiakovou kašou.
I jménem čtenářů děkujeme za poutavé vyprávění. Pokud
chcete sdělit ještě něco zajímavého, máte teď na konci
rozhovoru příležitost.
Mojou srdcovou záležitosťou sa stali indické tance, najmä

tradičný chrámový tanec Bharata Natyam, ktorý som štu‐
dovala v Brne, v Prahe a vo Viedni. Je to krásne, ale veľmi
náročné umenie. Momentálne vediem v Zakřanoch
tanečný kurz pre deti i ženy, učíme sa rôzne tanečné štýly.
Niektoré z nich budete mať možnosť vidieť v programe,
ktorý chystáme na zakřanskú púť.

Možná je potkáváte každý den a ani nevíte, že se nenarodili v České republice. V letošním roce přineseme
rozhovory s cizinci, kteří bydlí v Zakřanech, abyste je blíže poznali a dozvěděli se jejich příběhy.

Rozhovor
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Páteční večer 2. 6. byl po celé republice ve znamení akce
Noc kostelů. V ten večer se na 1806 místech otevřely
kostely, modlitebny, kaple, aby přivítaly návštěvníky
z řad široké veřejnosti.
Akce Noc kostelů do České republiky připutovala z Ra‐

kouska a již 15 let rok co rok probíhá vždy na přelomu
května a června.
Letos se otevřela i kaple sv. Donáta v Zakřanech. Na pří‐

pravě večera se podílelo přes 20 dobrovolníků všech vě‐
kových kategorií. Díky celostátnímu rozsahu celé akce
a bohaté medializaci jsme v Zakřanech přivítali nejen ná‐
vštěvníky z okolí, ale i z Brna, Boskovic a Kyjova.
Od 18 hod na všechny čekal bohatý program.
Příchozí nejdříve ovanula vůně výborné kávy, koláčů

a zákusků, které pro tuto příležitost napekly šikovné za‐
křanské ženy pod vedením paní Hálové. Tyto dobroty si
všichni labužníci mohli vychutnat ve stínu lípy a družném
rozhovoru s přáteli. Mnozí potom využili další možnost
občerstvit své chuťové pohárky degustací mešních vín. Ty
jsme pro tuto příležitost zajistili z Arcibiskupských
vinných sklepů Kroměříž.
Malí i velcí detektivové se pak mohli vydat na cestu a pá‐

trat po pokladu biskupa Donáta.
O tom, že pátrání nebylo vůbec snadné, svědčí jen něko‐

lik týmů, které šifrovací hru dokončili a mohli si tak
odnést „část pokladu“ ve formě čokoládových mincí.

Na boční straně kostela vznikla galerie výtvarných prací,
které se žáky místní ZŠ, připravily paní učitelky v če‐
le s Helenou Kopáčkovou. Na světlé omítce kostela vy‐
nikaly krásné vitráže, obrázky kostela, vystřihovánky
zvonů a dokonce 3D model kostela. Zkrátka nádhera!
O historii kaple a jejím prostoru s nadšením hovořil mla‐

dý průvodce Jakub Kovářík a spolu s ním se postaral o ko‐
mentář i Matyáš Veleba, který následně i předvedl, co
díky jeho muzikantským schopnostem dokážou za‐
křanské varhany. Kdo z návštěvníků se nebál, mohl dále
pokračovat do věže kostela a prohlédnout si hodinový
stroj a zvony.
Součástí výzdoby kostela byla výstava historických foto‐

grafií, kde mnozí poznávali některé své předky. V sakristii
byla ke zhlédnutí videoprojekce, kde jsme zavzpomínali
na obecní slavnosti.

Návštěvníci se tak mohli podívat na žehnání obecního
praporu a znaku, na primici (tzn. první mši) nově vysvě‐
ceného kněze, zakřanského rodáka, Jana Nekudy z č. 17,
slavnostní výročí 100 let od posvěcení kaple a taky vzpo‐
mínky nedávno minulé, kterými byly adventní a tříkrá‐
lové koncerty.
To, že je zakřanská kaple unikátní svým interiérem

dokázala i reportáž ČT z roku 2009, zabývající se moderní
sakrální architekturou. Tam o úpravě interiéru kaple, kte‐
rá proběhla v letech 1978‐1984, hovořil sám autor návrhu
architekt Dohnal. Při té příležitosti také vysvětlil symboly
na obraze, který zdobí celou čelní stěnu.
Kromě vystavených liturgických předmětů a oděvů byla

kaple nádherně vyzdobena květinovými vazbami, o které
se zasloužily zlaté ruce paní Rudolfové a Veroniky
Hruškové.

Výtvarně nadaní návštěvníci pak mohli navštívit krea‐
tivní dílny a vlastnoručně si nazdobit svíci, vyrobit nára‐
mek z korálků, naučit se tajné písmo nebo ozdobit
perníček.
Slavnostní večer byl pak zakončen meditací, kterou vedl

jáhen Mirek Bareš ze Zbraslavi a o hudební doprovod se
postaral Chrámový sbor ze Zbýšova pod vedením pana
Martina Leščinského a jejich hosté.
Celý večer se nesl v krásné atmosféře i díky příjemnému

počasí. Ještě jednou patří velký dík všem organizátorům
a jejich nasazení. A taky vedení obce, včetně pana sta‐
rosty.
Už teď se rodí nové nápady na příští rok, kdy bychom

chtěli kostel opět otevřít a nabídnout další zajímavý
program. A to už za zvuku nově zrekonstruovaného vy‐
zvánění zakřanských zvonů.
Věřím, že díky tomuto večeru mnozí, třeba ve svém živo‐

tě poprvé, mohli vnímat krásu ukrytou v zakřanské kapli,
kterou naši předkové s láskou vystavěli nejen pro sebe,
ale i pro nás a budoucí generace.
Jak jsme se mohli dočíst v zakládací listině, budova kaple

je majetkem obce, ne církve a obec zakřanská se zavázala,
že bude tuto kapli udržovat a pečovat o ni. A z toho tedy
vyplývá, že v kapli se může cítit doma každý „Zakřaňák“.

Za tým organizátorů Petra Grzebinská

Noc kostelů poprvé i v Zakřanech
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Skončila nám škola, a proto mi dovolte malé ohlédnutí za
tím, co naši žáci prožili v průběhu 2. pololetí školního roku
2022/2023. Od září do června navštívil naši školu a žáky 2. –
5. ročníku celkem 10× rodilý mluvčí v anglickém jazyce a
žáci 2. a 3. ročníku jezdili do plavání v NovéVsi.

LEDEN
4. ledna jsme měli besedu s paní policistkou na téma –

DOPRAVNÍ VÝCHOVA
ÚNOR

2. února jsme navštívili kino Horník ve Zbýšově, kde nám
promítli zajímavý dokument „SRDCE DUBU“ – k tomuto
filmu jsme také dostali pracovní listy, se kterými jsme po‐
té pracovali v hodinách prvouky, přírodovědy a slohu. 25.
února proběhl v sále Obce Zakřany maškarní karneval. Sál
doslova „praskal ve švech“, jak byl plný, ale děti si jej s Voj‐
tou Polanským určitě báječně užily.

BŘEZEN
9. března jsme společně s naší školičkou přivítali v naší

tělocvičně živou lišku COCO, se kterou naše děti a žáci ab‐
solvovali výukový program. 21. března se uskutečnilo
v odpoledních hodinách VÍTÁNÍ JARA na návsi, za účasti
rodičů, dětí MŠ, prarodičů. 22. března proběhlo tradiční
školní kolo matematické soutěže CVRČEK (pro žáky 2. a 3.
ročníku) a KLOKÁNEK (pro žáky 4. a 5. ročníku). 30. břez‐
na jsme měli projektový den VELIKONOCE A VELIKO‐
NOČNÍ DÍLNY, kde jsme si vyrobili něco pěkného na
ozdobení našich domovů. 31. března jsme podpořili akci
„UKLIĎME ZAKŘANY“ a také přidali ruce k dílu a sesbíra‐
li několik pytlů odpadků po Zakřanech.

DUBEN
Začátkem dubna k nám do školy zavítali předškoláci z MŠ

Lukovany, aby se podívali, jak to jde ve škole našim sou‐
časným prvňáčkům. Od 17. do 21. dubna jsme po
dlouhých 4 letech opět vyjeli na školu v přírodě do RS Drak
v Křižanově. Téma školy v přírodě bylo: BAREVNÁ ŠKOLA.
25. – 26. dubna jsme měli pohádkový ZÁPIS DO 1. TŘÍD.
Zapsáno bylo celkem 16 budoucích prvňáčků. 28. dubna
jsme opekli párky nad ohněm při tradičním čaro‐
dějnickém reji v kostýmech i bez nich.

KVĚTEN
16. května proběhla v tělocvičně školy BESÍDKA KE DNI

MATEK + pasování předškoláků na školáky + pasování
prvňáčků na čtenáře rytířem Pavlem z Lochwan (Lu‐
kovan). 31. května jsme se opět škola i školička sešli v tělo‐
cvičně školy na výukovém programu „BUBNY“, který byl
věnován dětem k jejich svátku.

ČERVEN
1. červen jsme také ještě věnovali našim dětem k jejich

svátku – proběhl sportovní den, ochutnávka ovoce a ze‐
leniny a paní kuchařky dětem připravily jejich oblíbený
pokrm ‐ PIZZU. 6. června jsme absolvovali společní fo‐
cení s paní Dorazilovou. 7. června měli naši šikovní páťáci
MALOU MATURITU a zhostili se jí velmi dobře a příjemně
nás překvapili. 17. června proběhla POHÁDKOVÁ CESTA
(viz samostatný článek). 26. června jsme se všichni žáci
a učitelé vydali dvěma autobusy na školní výlet do ZOO
Olomouc, kterou jsme si prošli pěšky i projeli safari
vláčkem. Nakonec jsme se ještě šli podívat na náměstí
v Olomouci s orlojem. 27. června měli naši páťáci rozlučku
se školou. 28. června proběhla pexesiáda, piškvorkiáda
a sportovní den. V 18.00 závěrečný táborák s rodiči a spaní
ve škole. 29. června jsme se pěšky přesunuli do Zbýšova,
kde jsme navštívili hornické muzeum na Simsonu, kde
jsme dostali poutavý výklad od místních bývalých horníků
a důlních záchranářů. Den jsme zakončili zmrzlinou
v Hornickém domě. 30. června jsme rozdali vysvědčení,
rozloučili se s páťáky a všemi žáky a všichni již tradá na vy‐
toužené dvouměsíční prázdniny.
Vážení přátelé, přejeme vám krásné léto a prožijte je

pokud možno ve společnosti vašich nejbližších a užijte si
je. za kolektiv ZŠ: Mgr. Renata Procházková
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S koncem školního roku 2022/2023 a blížícími se
prázdninami bychom Vás rády seznámily s tím, co se ve
školce od posledního vydání zpravodaje událo.
Každoroční jarní úklid školní zahrady se kvůli

nepříznivému počasí konal až 21. 4. 2023. Na pomoc nám
přišli rodiče i děti a odměnou pro všechny bylo opékání
špekáčků a příjemné posezení.

Stejně jako každý rok jsme si ve školce užili Čarodějnický
rej, tentokrát 28. 4. 2023. Do školky přišly děti v kostýmech
čarodějů a čarodějnic. Během dopoledne jsme si užili
spoustu zábavy formou her, ale i vaření a ochutnávání
lektvarů. V čarovném hrnci se nám povedlo vykouzlit
myši, žížaly a sovičky.
V tomto školním roce nám do školy odejde 6

předškoláků. Jejich slavnostní pasování na školáky se
uskutečnilo v tělocvičně základní školy 16. 5. 2023. Děti si
domů odnesly balíčky se školními potřebami, dřevěné
pamětní medaile a knihu pro vzpomínku na mateřskou
školu.
Besídka ke Dni matek se konala 17. 5. 2023 v hlavní

budově mateřské školy, kde měly děti z obou oddělení
připravené vystoupení. Děti z třídy Broučků zahrály
pohádku O veliké řepě, děti z třídy Motýlků pohádku O
Palečkovi, nechyběly ani básně a písně pro maminky.
Na školní výlet jsme se vydali 18. 5. 2023 na zámek do

Dolních Kounic, kde nás čekalo putování po stopách
hradního strašidla. Děti plnily úkoly, soutěžily, a protože
byli všichni moc šikovní, strašidlo se jim podařilo
vypátrat.
Den dětí jsme oslavili už 31. 5. 2023 spolu se školáky a to

bubnováním v tělocvičně ZŠ. Děti si mohly bubny
vyzkoušet, užít si příjemnou netradiční hudbu a zatančit
si.

Na samotný Den dětí, který se slaví 1. 6., jsme si pro obě
třídy školky připravily hledání pokladu. Všichni společně
jsme se vydali do lesa a venku jsme se také nasvačili.
Během vyznačené cesty děti hledaly a plnily úkoly, stavěly
domečky a nakonec se jim povedlo poklad najít.

Stejně jako každý rok jsme 14. 6. 2023 navštívili místní
AZOS. Děti se těšily na kravičky a býky, ale především na
telátka, která si mohly pohladit.
Než se rozejdeme na prázdniny, čeká nás ještě výlet do

Zbýšova, se kterým je spojená jízda vláčkem a na úplný
závěr školního roku se vydáme do Zbýšova ještě jednou
a to pěšky na zmrzlinu.
Přejeme vám příjemné letní dny

děti a zaměstnanci MŠ Zakřany

Mateřská škola
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30 kilometrů po rovinkách, ale také
pořádné klesání, stoupání nebo
adrenalin v podobě brodů nabízí cyk‐
listická Stezka permoníků.
Po více než deseti letech dostala díky

spolupráci Nadace ČEZ a mikroregio‐
nu Kahan nové značení.
Ještě loni na podzim se vám za za‐

křanským smírčím kamenem, u
zbýšovského Simsona nebo v lesích
kolem Lukovan mohlo na křižovatce
stát, že jste nevěděli, kterým směrem
svoje kolo rozšlapat dál.
Značení Stezky permoníků si vzala

zeleň nebo prostě zmizelo, případně
vás totálně rozhodil překombinovaný
rozcestník, na nějž se v průběhu času
přidávaly nové a nové šipky a do‐
malovávalo místní značení. Teď už
bloudit ani zbytečně se zdržovat hle‐
dáním trasy na mobilu nebudete
muset.
Cyklotrasa má nové jednotné zna‐
čení, je významně zjednodušené
a hlavně dobře viditelné. Takže vez‐
měte kolo, rodinu, přátele a provezte
sebe i je po krásách Zastávky, Babic,
Zbýšova, Lukovan, Vysokých Popovi‐
ce, Příbrami na Moravě a Zakřan.
„Už výstavbu cyklostezky a prvotní

značení jsme vytvářeli ve spoluprá‐
ci s Nadací ČEZ a blízkou jaderkou
Dukovany, které činnost Kahanu kaž‐
doročně podporují. I tentokrát jsme
mohli využít jejich dotaci na obnovu
značení,“ uvedl Petr Pospíšil, předse‐
da dobrovolného svazku obcí.
Na třicet kilometrů trasy, která se

však dá různě zkracovat a křižovat na‐
konec bylo potřeba přes stovku ma‐
lých infocedulek, zhruba patnáct

velkých rozcestníků a několik desítek
směrovek s kilometry.
„Zároveň ke Stezce permoníků vznikl

tištěný materiál s mapou a nejzají‐
mavějšími turistickými body, které na
cyklovýletě můžete potkat. Pod ná‐
zvem Stezka permoníků můžete trasu
najít v Mapách.cz,“ poznamenala
Halka Horká za propagaci ob‐
lasti s tím, že leták najdou zájemci na
všech obecních úřadech a v infor‐
mačních centrech v Kahanu.
Při toulkách Kahanem už dva roku

turistům pomáhají s poznáváním ob‐
lasti velké infotabule s mapou Kahanu
a blízkého okolí a informacemi
o jednotlivých obcích – od letoška jsou
na trase cyklostezky nové v Lu‐
kovanech, Příbrami a Zakřanech.

Zajímavosti na cestě
A po důležitých technikáliích pojďme
kouknout přímo na lesní a polní

cesty, nepříliš frekventované silnice
a zajímavosti výletu.
Zastávka – audiostezka Perly mezi

hlušinou, cca 2 kilometry navíc s pro‐
cházkou po obci a hlasem Zdeňka Ju‐
náka jako průvodce deseti příběhů
z hornické minulosti někdejšího Boží‐
ho Požehnání.
Babice – mezi Zastávkou, Babicemi

a Zbýšovem si můžete zkrátit cestu
jízdou po úzkokolejce. Členové Muzea
průmyslových železnic vytahují své
poklady na koleje každou prázdni‐
novou sobotu, jednou parní lokomo‐
tivy, podruhé dieselové.
Zbýšov – tady můžete mít zejména

v létě zastávku opravdu dlouhou, je tu
krásné koupaliště, těžní věž Simson
(v sezoně 2023 bude otevřená o so‐

botách 5., 15. a 29.7. a 12. a 26.8.)
a zdejší halda s naučnou stezkou na‐
bízí krásné výhledy.
Lukovany – cesta k nim po Stezce

permoníků patří mezi nejkrásnější
místa, lesní cesty, brody, ticho, klid.
Přímo v Lukovanech nezapomeňte
zajet ke kostelu sv. Václava, který je
zřejmě nejstaším v oblasti.
Vysoké Popovice – tady se dobře od‐

počívá, můžete u dětského hřiště
a obecního občerstvení Pyxla, nebo
u kuželek a grilu v relax zóně a roz‐
hodně nezapomeňte na koupání
v rybníku Doubí kousek za obcí.
Příbram na Moravě – architekto‐

nickou zajímavostí je zdejší
modernistická kaple sv. Floriána
a Panny Marie z roku 1999. Pokud po‐
jede po cyklostezce v létě, udělejte si
odbočku na vykoupání k rybníku Ku‐
chyňka. Velmi příjemná je pak cesta
třešňovou alejí směrem k potoku
Habřina.
Zakřany – velkou zajímavostí je smír‐
čí kámen za obcí, který připomíná
tragický konec jednoho milostného
trojúhelníku, velmi příjemná je pak
cesta za obcí a přímo v Babickém lese,
která vás dovede zpět k Zastávce.

Halka Horká, mikroregion Kahan

Mikroregion Kahan

Cyklostezka permoníků má nové značení

QR kód 14 km: Příjemná varianta
cyklotrasy, kterou zvládnou i menší děti
a vede podél hornických památek
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Ondra Kožíšek
1. Jak mě napadlo začít včelařit
Mě to vlastně vůbec nenapadlo. Jednou v pátek

odpoledne, když jsem odjížděl z areálu firmy, kde jsem
zaměstnaný, jsem si všiml velkého roje v keři černého
bezu. Můj zaměstnavatel také včelaří. Zavolal jsem mu, že
se mu rojí včely. Když mi řekl, že je nechá uletět, protože
se vrátí až po víkendu, tak jsem si roj chytil a začal se
starat o jedno včelstvo.

2. Kdo mě učil včelařit
Od malička jsem chodil do včelína se svým dědem, který

včelařil asi 40 let. Měl jsem některé postupy okoukané,
jiné jsem se dočetl v literatuře. A další poznatky si
utvářím sám podle svých zkušeností.
3. Jak dlouho včelařím
První roj jsem si chytl v červnu 2012, včelařím tedy 11 let.
4. Kolik mám včelstev
Momentálně mám 6 včelstev. Nejvíc jsem jich měl 9.
5. Kde mám včelstva, případně čeho je pro včely v okolí
nejvíce
Včelín mám na zahradě pod bytovkami. Myslím, že moje

včely létají do zahrad a dvorů okolo rybníka, okolo hlavní
silnice, drah a křibů. Jsou to pro ně vzdálenostně nejlépe

dostupná místa. Ale pokud kvete např. akát, řepka, kaštan
nebo lípa, které jsou pro ně velice lákavé, obletí celý
katastr Zakřan.
6. Co mě na práci se včelami baví a co nebaví
Nejvíce mě na práci se včelami baví pozorovat jejich jarní

rozvoj. Vůbec mně nebaví zpracovávání vosku.

Milan Roman
1. Jak mě napadlo začít včelařit
Včelařili mojí předkové, takže jsem ke včelám měl kladný

vztah již od dětství.
2. Kdo mě učil včelařit
Nejdříve jsem sbíral zkušenosti od starších včelařů

a doplňoval literaturou informacemi z internetu
a absolvoval přednášky.
3. Jak dlouho včelařím
Včelařím 7 let.
4. Kolik mám včelstev
Mám 5 včelstev.
5. Kde mám včelstva, případně čeho je pro včely v okolí
nejvíce
Stanoviště mám na zahradě na Křibech. Blízko jsou

ovocné stromy ze zahrad a sadů a také potok roubený
akáty.

6. Co mě na práci se včelami baví a co nebaví
Baví mě všechna práce okolo včel. Nebaví mě zima, ale

krátím si ji vylepšováním a údržbou věcí potřebných ke
včelaření.

Nyní je pro včelaře sezóna medobraní. Včelky od jara
pracují a my se právě nyní dozvídáme, jaká je letošní
snůška. Snad bude stejně úspěšná jako v minulých letech
a každý včelař uspokojí svoje očekávání.
Přeji všem krásné bzučivé léto

Za Zakřanské včelaře
Eva Sachsová

Včelaři

Představení Zakřanských včelařů
Když jsem přemýšlela nad tématem článku do tohoto čísla zpravodaje, zjistila jsem, že již před několika lety jsem pouze
vyjmenovala Zakřanské včelaře. Ráda bych vám je nyní představila trochu blíže. Proto jsem všem položila několik otázek,
na které mi všichni odpověděli. V obci je nás 5 včelařů. V tomto čísle vám představím Ondru Kožíška a Milana Romana.
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Soutěžní sezóna je v plném proudu, veškerý náš volný čas
trávíme v tělocvičně. Dovolte mi proto v krátkosti, obe‐
známit vás s dosaženými výsledky našeho klubu. V letošní
sezóně se nám opravdu daří. Můžeme být právem na
holky pyšné.
Celkem se nám podařilo postavit 18 závodních choreo‐
grafií. Největší radost máme z juniorské skupiny, kde po 3
letech máme zpět velkou formaci. Závody nám začaly 2. 4.
kvalifikací v Bělotíně a 15.4. ve Stochově. Z 18 formací
nám pouze jedno sólo nepostoupilo do finále, což považu‐
jeme za obrovský úspěch. Do 30. ročníku MČR bylo
celkem přihlášeno 1150 soutěžních formací z celé ČR.
V Bělotíně se na startu vystřídalo více jak 700 závodnic.
Po úspěšných kvalifikacích nás čekalo finále malých for‐
mací s hůlkou v Praze‐ Radotíně.
Výsledky:
• MINIFORMACE kadetky 1. místo
• DUO Nikola Nekužová, Anna Šoukalová 1.místo
• SÓLO Terezie Velebová 2.místo
• MINIFORMACE juniorky 2. místo
• SÓLO Nikola Nekužová 4. místo
• SÓLO Agáta Veverková 5. místo
• MINIFORMACE littlekadetky 6. místo
• DUO Eliška Šindelková, Valentýna Roszicsková 19. místo
• DUO Denisa Kroupová, Agáta Veverková 22.místo
• SÓLO Denisa Kroupová 22. místo
• SÓLO Eliška Šindelková 25. Místo
O týden později jsme odjížděly na druhou stranu repub‐

liky, do Karviné, na finále skupin a formací s vlajkou.
Výsledky:
• JUNIORKY SKUPINA 1. místo
• MINIFORMACE FLAG SENIORKY 1. místo, mistryně ČR
• SÓLO FLAG Denisa Kroupová 2. místo, I.vícemistryně

ČR

• MINIFORMACE MIX JUNIORKY 3. místo, II.vícemis‐
tryně ČR
• DUO FLAG Valentýna Roszicsková, Eliška Šindelková
4.místo
• SÓLO FLAG Agáta Veverková 6. místo,
• SÓLO 2 baton Denisa Kroupová 20. místo
Poslední národní soutěží byl Memoriál Jiřího Necida, kde

jsme se opět neztratily a sbíraly jeden cenný kov za
druhým.
Děvčata obsadila 6×1.místo, 1×2.místo, 2×3.místo, dalších
5 formací byly do 10. místa.
Než začaly prázdniny tak seniorky odcestovaly do

Chorvatska na ME, kde o nejlepší umístění bojovalo 9
choreografií.
Kompletní výsledky ME Chorvatsko:
• MINIFORMACE FLAG SENIORKY 1. místo, MISTRYNĚ

EVROPY

• SÓLO FLAG Denisa Kroupová 1. místo, MISTRYNĚ EV‐
ROPY
• DUO FLAG Eliška Šindelková, Valentýna Roszicsková 4.

místo
• SÓLO FLAG Agáta Veverková 5. místo
• DUO Eliška Šindelková, Valentýna Roszicsková 5. místo
• SÓLO 2 baton Denisa Kroupová 8.místo
• SÓLO Denisa Kroupová 10. místo
• SÓLO Eliška Šindelková 11. místo
• DUO Denisa Kroupová, Agáta Veverková 12.místo
Teď nás čeká krátká pauza a na konci prázdnin 23. ‐ 26. 8.

se koná MS v mažoretkovém sportu, kam máme přímý
postup s 5 formacemi. Na další postupy netrpělivě čeká‐
me.
Touto cestou bych chtěla poděkovat především obci Za‐

křany, která děvčata finančně podporuje. Moc si vaší pod‐
pory vážíme. Pavlína Ondráčková

Mažoretky opět zaslouženě zabodovaly na ME v Chorvatsku



13ZAKŘANSKÝ ZPRAVODAJ 02/2023

Zdravíme fanoušky zakřanského fotbalu. Jarní část sezóny
pro nás začala více než dobře. Až po sedmém mistrovském
utkání jsme přišli o neporazitelnost v souboji ve Vysokých
Popovicích. Po výhře 4:1 v posledním domácím
utkání s Drásovem jsme v konečné tabulce 3. třídy sk. B
obsadili 6. místo z celkem 14 družstev (12 výher, 4 remízy,
10 proher, skóre 66:60). Naším nejlepším střelcem se stal
Adam Šrámek s 16 vstřelenými brankami.
Jsme rádi, že se zas na jaře o něco zvýšil zájem o fotbal

a mohli jsme v týmu přivítat nové i staronové tváře.
Poslední neděli v květnu jsme zorganizovali na návsi

vystoupení Karel Gott Revival Morava. V pěkném počasí si

přišlo poslechnout písničky Karla Gotta asi 90 diváků.
Zároveň bych chtěl moc poděkovat všem, kteří
pomohli s přípravami akce.
Další akce, na kterou bychom vás chtěli pozvat, je

tradiční předpouťová zábava u rybníka, která proběhne
12. 8.
Letní přestávka je krátká, proto bych vás chtěl pozvat již

na novou sezónu, která začne 12. – 13. 8. Děkujeme všem
sponzorům a fanouškům za podporu v předešlé sezóně
a těšíme se na další setkání nejen na Výseku v novém
soutěžním ročníku.

Kožíšek Ondřej, TJ Sokol Zakřany

Spolky v Zakřanech

TJ Sokol Zakřany zve na předpouťovou zábavu

Již druhým rokem probíhají v Za‐
křanech taneční kurzy pod vedením
Gabriely Hořanské ‐ jeden je určen
pro holčičky a druhý navštěvují
dospělé dámy. Na tuto sezónu přibyl
v jejich repertoáru nový indický
bollywood, rozverný cikánský i latin‐
sko‐americký tanec.
Dámy nacvičily araboflamenco, kte‐

ré vám představí na zakřanské pouti
13. 8. 2023.
Děvčátka dostala milé pozvání za‐

tančit na zahradní slavnosti u příleži‐
tosti 30. výročí založení Domova pro
seniory v Zastávce u Brna.
Počasí nám sice moc nepřálo, hol‐
čičky však zvládly tančit i mezi kap‐
kami deště. Diváci byli spokojení
a my též.
Pokud jste také zvědaví, jak nám to

jde, máte možnost se přijít podívat
a podpořit nás na pouťovém vystou‐
pení.

Gabriela Hořanská

V sobotu 10. 6. 2023 se konal 22.
ročník turnaje ve hře petanque na
trávě u tenisového kurtu. Nakonec se
zúčastnilo 11 smíšených dvojic. Za
příznivého počasí se sehrálo 58 her
každý s každým. K vidění byly vy‐
rovnané zápasy, kdy o vítězi roz‐
hodovaly milimetry.
Putovní pohár si nakonec odnesla

dvojice Světlana Trojanová, Josef
Hammer. Druhé místo Simona Ši‐
roká, Roman Bojanovský a bronzová
medaile Oldřiška Bendová, Zdeněk
Kitner.
Rádi přivítáme další zájemce o tuto

hru. Nutné jsou pouze vlastní kovové
koule, 6 koulí na dvojici.
Příští ročník se bude konat v sobotu
15. 6. 2024. Lubomír Bok

Zakřanské tanečnice
v Zastávce

Pétanquový turnaj Zakřany 2023

Ilustrační fotografie z archivu paní Ivy
Veverkové.
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Letošní Pohádková cesta proběhla v so‐
botu 17. 6. 2023. Pořádala ji naše škola
ve spolupráci s Obcí Zakřany.
Začali jsme ve 14.00 na prvním stanovišti

pod kopcem „u hřišťátka“ U KRÁLOV‐
NY, kde se vytvořila malá fronta a vy‐
padalo to, že budeme mít rekord v počtu
příchozích dětí.
Bohužel se v 15.30 přihnala typická let‐

ní bouřka s vydatným deštěm, kroupy
a blesky. Za půl hodiny sice byla pryč,
vysvitlo sluníčko, ale všichni jsme by‐
li promočení a další návštěvníky nám
tím bouřka odradila.

Ale i tak doufám, že ti co přišli, si to
pořádně užili.
Celkem tedy bohužel přišlo pouze 78

dětí (40 ze Zakřan, 20 z Lukovan, 12 ze
Zbýšova, 2 ze Zastávky a po jednom ze
Zbraslavi, Újezda, Příbrami a Prštic).
Na děti letos čekala tato stanoviště s úko‐

ly a odměnami: U PIPI DLOUHÉ PUN‐
ČOCHY, U VČELKY, U BERUŠKY,
U FERDY MRAVENCE, U MANKY, U VÍ‐
LY, U PRINCEZEN A JEDNOROŽCE,
U ČARODĚJNICE, U KUCHAŘEK A U PA‐
TA A MATA.
Na konci Pohádkové cesty bylo pro dě‐

ti (a nejen pro ně) přichystáno občer‐
stvení. Za splnění všech úkolů děti
dostaly párek v rohlíku.
U školy čekal na děti také pan Vašek

Čiháček se svými tradičními balónkový‐
mi zvířátky, kterých si děti odnesly to‐
lik, kolik chtěly a paní Šedová, která

dětem namalovala něco pěkného na
ruku nebo na obličej.
Kdo chtěl, mohl si ještě zadovádět v do‐

mečku nebo na pískovišti.
Děkujeme všem, kteří přišli, a doufá‐

me, že přijdete i příští rok. Už se na vás
těšíme.
Na závěr bych chtěla poděkovat všem
účinkujícím, zaměstnancům naší ško‐
ly a Obci Zakřany, kteří se zasloužili
o zdárný průběh celé akce, vytrvali až
do samého konce, i když někteří oprav‐
du dost promokli. Díky.
Za ZŠ a MŠ: Mgr. Renata Procházková

Zajímavosti ze Zakřan

Červnová Pohádková cesta
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Kastrace jsou in!
Pokud jste majiteli nebo alespoň příznivci koček, měli
byste zpozornět. Následující řádky totiž přinášejí důležité
informace, které mohou významnou měrou zjednodušit
život vám i kočkám ve vašem okolí.

Tytam jsou doby, kdy byly kočky vnímány pouze jako
součást hospodářských stavení s jedinou funkcí chytání
myší. Jak šel čas, kočky se staly svébytnými společníky,
přičemž jejich zaopatření ročně tvoří miliardy dolarů
v rámci světového obchodu. S tím také souvisí přístup
člověka k těmto zvířatům a snaze kočkám porozumět
v celé své šíři. A tak, jak je překotně uspěchaná naše doba,
stejně tak intenzivně nás odborníci zásobují nejnovějšími
poznatky z jejich výzkumů. Světové studie se například
shodují na tom, že je celospolečensky prospěšné nechat
svá zvířata kastrovat jakožto prevenci před svévolným
a nekoncepčním množením, ale také pro své nesporné
zdravotní benefity. A nejsou to pouze vědci, kteří apelují
na odpovědnost občanů...
“Kastrace neznamená jen zamezení nekontrolovatelného

množení, ale přináší také řadu zdravotních a sociálních
benefitů.” Další, kdo volá po změně v přístupu ke kočkám,
jsou pracovníci útulků a aktivisté za práva zvířat. V ČR
záchytná zařízení ročně přijmou odhadem 35.000 koček,
přičemž se mluví pouze o zlomku, neboť více zvířat zdejší
organizace nejsou schopny pojmout ani zmonitorovat.
Tento neutěšený stav se děje díky nedostatečné osvětě
a také kvůli řadě mýtů, které téma kastrací doprovázejí
jako stín. Zároveň se ale nedá říci, že by se chování
člověka nějak rapidně zhoršovalo ‐ naopak lidé si obecně
začínají všímat utrpení a upozorňovat na ně, a proto se
domníváme, že je společenská změna nezbytná.
“Vykastrovaná kočka nepřestává lovit myši! Naopak
přestane značkovat, méně se pere a také se méně toulá.”
Každá změna začíná od malých a pozvolných kroků a svůj
přístup může přehodnotit úplně každý. Kastrace nejsou
proti přírodě, kočka nemusí mít za svůj život alespoň
jednou koťata a vykastrovaná kočka nepřestane lovit myši.
Proto nikdo nemusí na své kočce množit a pak řešit,
co s nechtěnými koťaty. Naopak za pár stokorun se může
kočka i kocour vykastrovat a tím zamezit následnému
utrpení, za předpokladu, že nejsme schopni se o tolik

koček venku adekvátně postarat, nutně vyvstává.
“Kastrace není drahá ‐ je podstatně levnější, než operace,
které mohou nastat v důsledku hormonálních
onemocnění. Navíc v dnešní době existují kastrační
programy, specializované spolky nebo vybrané obecní
úřady.”
Tento článek nemá za cíl něco někomu nařizovat, naopak

se snaží inspirovat, zvyšovat občanskou odpovědnost
a motivovat k celospolečenské změně. A fakt, že tyto řádky
čtete díky ochotě místního úřadu, poukazuje na to, že se
tímto tématem začínají úředníci také zabývat. Pojďme
společně kočkám vytvořit lepší podmínky. Aspoň se o to
pokusme… Více infa najdete na www.kasprocats.cz nebo
na www.obcekastruji.cz V případě dotazů nás neváhejte
kontaktovat.

Prázdniny v knihovně: Kdy bude otevřeno
Od července přechází knihovna na

prázdninový režim.
Knihovna bude otevřena jednou za
čtrnáct dnů a sice:
V červenci — 10. 7. a 24. 7.
V srpnu — 7. 8. a 21. 8.

Ostatní pondělky bude zavřeno.
Užijte si všichni pěkné prázdniny

a dovolenou.
Irena Svacinova

Zdroj obrázku: freepik.com
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Léta 1930‐31
V letech 1930‐31 pod režijním vedením hlavně tehdejšího
režiséra divadelního spolku Rozkvět p. Jos. Chocenského a
dá se říci, že již od r. 1927, pokud tyto hry skutečně uváděl
Rozkvět, byli vídáni na zakřanských „prknech“ následující
ochotníci:
Poláková‐Pávková Blažena, Šibal Eduard, Chocenský

Josef, Chocenská Marie, Patočka Jindřich, Richter Josef,
Kožina Josef, Sobotka František, Hudec Josef, Pýchová
Františka, Šibal Jaroslav, Hudecová Hedvika, Kopáčková‐
Kružíková Marie, Staněk František, Křístel Antonín, Kru‐
žík Miloš, Vrba František, Henčlová Helena, dr. Nekuda
Josef, Vaverková Milada, Procházková‐Turková Františka,
Šibal Jan, Linhart Josef, Uhlíř Josef.
Osvědčenou „nápovědou“ býval p. Josef Uhlíř. V uve‐

dených letech pod režijním vedením p. Chocenského byla
uvedena následující div. představení: “Do třetice všeho
dobrého“, „Mistr Šídlo“. V režii p. J. Šibala: „Paní
Marjánka, matka pluku.“

Rok 1932
Div. hru „Pomněnky“ sehrála organizace „Svaz kato‐

lických žen a dívek“ v režii Františka Marka. Tato hra byla
nacvičovaná denně pouze jeden týden. Za zajímavost stojí
zmínka, že tato hra byla debutem nynějšího režiséra TJ
Sokol p. Josefa Hradeckého. Perličkou je, že pro sehrání
svěřené role musel mít jako školák povolení z ředitelství
školy, Když mu tehdejší ředitel rosické měšťanky dával
svolení pro žádané vystoupení a prohlásil: „Ano, povoluji“,
malý Hradecký se rozplakal.
Abychom mohli popsat následující epizodu, je třeba se

vžít do let 1932‐1933, kdy stejně tak, jako před deseti až
patnácti lety, existovalo v Zakřanech několik politických
stran, zájmových kroužků a organizací, které „šly navzá‐
jem proti sobě“. Nejednalo se o zdravou konkurenci, aby

se ukázalo, kdo je lepší, ale docházelo k řevnivosti, k růz‐
ným „taktickým manévrům“ či, lépe řečeno, ke snaze tu
kterou organizaci nebo spolek znemožnit v očích spoluob‐
čanů, nebo chcete‐li divadelního publika.
V takové atmosféře se odehrál následující případ, který

však přesto, že se jednalo o období stávek a těžké ne‐
zaměstnanosti velkého procenta zakřanských občanů,
nemohl nikterak záporně ovlivnit tu skutečnost, že veške‐
rá divadelní představení byla zaplněna do posledního
místečka a nezřídka se stávalo, že diváci byli usazeni pro
nedostatek místa i na oknech, kamnech apod.
Jak se celý případ odehrál, popisuje jeden z tehdejších

pamětníků: V popisovaném období nacvičoval režisér Jan
Pirochta hru, jejíž název až do poslední chvíle měl být za‐
tajen. Funkcionáři SK vystihli tento záměr a zjistili
všemocně utajovaný název nově nacvičované hry, kterou
nebylo nic jiného než hra „Stréček Křópal poslancem“.
V režii Vladimíra Kružíka začal ochotnický soubor SK

v největší tajnosti nacvičovat stejnou hru, kterou uvedl je‐
den týden před ohlášenou premiérou režiséra Pirochty.
Jaký poprask asi způsobila tato skutečnost, není třeba po‐
pisovat.
Po činnosti div. kroužku „Rozkvět“ se na scéně jako reži‐

sér objevuje již zmíněný Jan Pirochta, který režíruje
hlavně div. hry uváděné odnoží lidové strany v Zakřanech,
kterým se říkalo „Čuříkovci“. Dříve zmíněná hra „Stréček
Křópal poslancem“ byla jednou z nich. Jako režisér byl
později vystřídán asi v letech 1940‐1943 skupinou mladých
herců, v jejichž čele stáli Josef a Jan Hradecký, o nichž
však bude později ještě psáno.

Léta 1933‐36
Režisérským debutem Miloše Kružíka, který v letech 1933‐
36 sehrál s ochotnickým souborem v Zakřanech hezkou
řádku div. her, byla hra: „Venoušek a Stázička“. Tuto hru
nastudoval s příslušníky sportovního klubu, a to s do‐
rostenci. V hlavní roli vystoupila sl. Růženka Pazourková ‐
tehdejší schovanka u Šedých na Drahách. Druhou hl. roli
obsadil Fratišek Smrž.
Názvy dalších div. her, které Miloš Kružík nastudoval,

jsou tyto:
„Bačova žena“ ‐ titulní role pí. Blažena Pávková.
„Kariéra matky Lízalky“
„Páter Vojtěch“ ‐ titulní role p. Josef Hudec
„Nikdy se nevrátí pohádka mládí“
a mnoho dalších her.
Tyto hry byly uváděny již pod hlavičkou „SK‐sportovního

klubu v Zakřanech“.
V letech 1932‐36 v režii p. Miloše Kružíka byla mimo jiné

V nedávné době se nám dostal do rukou poklad v podobě zápisků z historie kulturního a společenského života v
Zakřanech. Postupně vás chceme s obsahem tohoto díla seznamovat.

pokračování na další stránce
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uvedena hra „Lojzička“. Jedná se o první hru v Zakřanech,
kde bylo použito baletního souboru. Hostoval zde baletní
soubor ze Zbýšova. V titulní roli vystoupila Milada Vaver‐
ková, nyní Nováčková, provdaná v Lukovanech. Dále hrá‐
li: Jan Chocenský, Jan Vaverka (zpěváček), Blažena
Pávková, Marie Kružíková, František Sobotka, Josef Vrba
a Anna Kozlová.
V uvedených letech byly sehrány ještě další div. hry, kde

se však nezachovala jména herců, ani režisérů.
Další velmi úspěšnou hrou tohoto období byla hra: „Legi‐

onář Lanc“, kde hráli: Marie Chocenská, František Staněk,
František Sobotka, Blažena Pávková, Františka Procház‐
ková‐Turková, Jindřich Patočka, Jan Budín, Ferdinand
Chatrný, Josef Zahradníček, Jan Čermák, Zrzavá, Hupper‐
tová, Anna Turková‐Kozlová, Sýkora a další.
Pro příznivce sportovního klubu byly pořádány i taneční

zábavy a tradiční plesy.
Pokračování si můžete přečíst v dalším vydání zpravodaje.

Parkour: Sport pro odvážné
V dnešním rozhovoru jsme zpovídali 17letého studenta Mi‐
chala Grzebinského a jeho bratra Filipa, kterému je 13 let
a chodí na základní školu.
Můžete čtenářům zpravodaje nějak jednoduše vysvětlit, co
je vlastně parkour?
Sport, při kterém se musíte dostat z bodu A do bodu B po‐

mocí různých akrobatických prvků. Rozděluje se na dvě
disciplíny. Speedrun, kde rozhoduje rychlost a na freestyle,
kde se hodnotí obtížnost a plynulost triků.
Proč jste si vybrali právě tento sport?
M: Já jsem se osobně k parkouru dostal přes gymnastiku,

která s parkourem dost souvisí. Je k tomu potřeba fyzická
zdatnost a obratnost.

F: Od čtyř let jsem se věnoval gymnastice a postupně jsem
přicházel na to, že mi vyhovuje větší volnost při pohybu,
a to právě parkour umožňuje.
Jaké byly začátky?
Začínali jsme na žíněnkách, které jsme donesli z místní‐

ho ekodvora a společně s kamarády zkoušeli triky na naší
zahradě.
Parkour patří k rizikovým sportům. Jak moc při něm riskujete?
Hodně. Ale dlouhodobým tréninkem se učíme, jak jednot‐

livé triky zvládat bezpečně.
Jakými úspěchy byste se pochlubili?
M: Moje první medaile, a hned zlatá, byla na prvním zá‐

vodě ve Zlíně v roce 2019. Ještě ten samý rok jsem se stal
mistrem ČR v kategorii starší žáci. Pak přišel covid, kdy se
skoro dva roky žádné závody nekonaly. Až tento rok se mi
povedlo znovu vyhrát první místo na závodech v Plzni, a to
v kategorii junior.
F: Na prvních závodech ve Zlíně jsem byl druhý. I já jsem

nemohl závodit kvůli covidu. Letos v Plzni na Českém po‐
háru mi unikla medaile o jedno jediné místo. Na příštích
závodech ve Zlíně a Praze zkusím opět bojovat o některou
medaili. Snad se podaří.
Máte nějaké tipy pro případ, že by někdo chtěl parkour vy‐
zkoušet a věnovat se mu?

Na začátek je nejlepší trénovat triky venku a pak chodit do
různých parkourových hal, například In motion academy,
která je v Brně. Vždy je ale lepší využít rad trenérů, a nebo
zkušenějších parkouristů. Nejraději bychom ho doporuči‐
li všem, ale parkour je jako sport celkem obtížný a pro star‐
ší osoby by bylo těžké naučit se triky.

pokračování ze strany 16

Sbírka pro Diakonii Broumov
byla úspěšná

O prvním květnovém víkendu
proběhla v naší obci sbírka šatstva a
domácích potřeb pro sociální druž‐
stvo Diakonie Broumov.
Přesto, že se jednalo o prodloužený

víkend, dárců se našlo spoustu.
Děkujeme touto cestou úplně všem,

kteří se jakkoli zapojili a věnovali
čas a síly pro opravdu dobrou věc.

Petra Grzebinská ‐ zastupitel
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Není vůbec jednoduché dopátrat se po původním za‐
křanském kroji. S využitím různých dostupných zdrojů
nám nakonec vyvstala přibližná podobizna našeho kroje.
Zakřany se řadí do podhorácké oblasti (popř. západní
Brněnsko). Horácko / Podhorácko je etnografická oblast
na rozhraní Čech a Moravy. Jsou to dvě blízké sousedské
lidové kultury. Jejich charakteristiky jsou známy již z pře‐
lomu 18. a 19. století a první pokusy o zeměpisné vyme‐
zení Horácka pocházejí z poloviny 19. století. Ohraničení
území Horácka a Podhorácka bylo velmi nesnadné.
Český topograf František Josef Schwoy považoval v roce
1786 lid této oblasti za bohatý díky pěstování lnu, chovu
koní a provozování povoznictví. Spisovatel a vlastivědný
pracovník Karel Josef Jurende pojmenoval v roce 1815 tyto
české Moravany, obývající víc než třetinu země, za Horáky
a Podhoráky (Horaken und Podhoraken).
Národopisná oblast Horácko se ve východních Čechách

nazývala „České Horácko“ a na západní Moravě „Moravské
Horácko“. České Horácko se do obecnějšího povědomí
dostávalo spíše některými regionálními monografiemi a
Moravské Horácko se prezentovalo od poloviny 19. století
ve vlastivědných i jazykovědných publikacích či mapách
jako ucelená národopisná oblast. Nejnápadnějším
projevem lidové kultury je mluva a oděv. Nářečí a kroj
proto tvořily nejpodstatnější kritérium při určování ná‐
rodopisných hranic.
Rozdělení:

I. Moravské Horácko
1. Horácko
a) severní Moravské Horácko (Žďársko, Novoměstsko,

Bystřicko)
b) jihlavské Horácko (bývalý německý jazykový ostrov a

obce v okolí Velkého Beranova a Luk nad Jihlavou)
c) jižní Moravské Horácko (Telčsko, Dačicko, Slavonicko,

Jemnicko)
2. Podhorácko
a) severní část (Velkomeziříčsko, Velkobítešsko, Nedvě‐

dicko, Tišnovsko)

b) jižní část (Třebíčsko, Moravskobudějovicko,
Hrotovicko, Náměšťsko)
3. Horácké Dolsko (Moravskokrumlovsko, severní Zno‐
jemsko)
4. Malá Haná (přechodná oblast mezi Horáckem a Hanou,
Olešnicko, Jevíčsko, Konicko)II. České Horácko (Vysoči‐
na)
1. Východočeská
a) centrální část (Chrudimsko, Nasavrcko, Hlinecko, Ždí‐

recko)
b) západní část (Havlíčkobrodsko, Chotěbořsko,

Okrouhlicko)
c) regiony Humpolecké Zálesí a Voplešácko
d) východní část (Rychmbursko, Poličsko)
2. Jihočeská
a) severní část (Pelhřimovsko, Pacovsko)
b) jižní část (Kamenicko, Počátecko, Žirovnicko)
Podhorácko, jak sám název přibližuje – „pod Horácko“,

mělo do jisté míry společné prvky s Horáckem, proto se
podhoráckému kroji nevěnuje taková pozornost, jako kro‐
ji horáckému. Tento kraj nenabízel finanční možnosti, ja‐
ko kraje bohatší (Kyjovsko, Horňácko atd.)
Kromě primárního rozlišení kroje na ženský, mužský a

dětský se dále dělí nejen na pracovní (všední) a sváteční
(určený k příležitostem mše svaté, křtům atd.), ale i zimní
a letní.

Pracovní oděv
Pracovní oděv se šil z levných a lehce dostupných materi‐
álů. Byla to domácí plátna od hrubých konopných přes ne‐
bílené lněné materiály až po jemnější bělené kusy na
všední košile a šátky. Plátno se barvilo, šily se z něj sukně,
kabátky, kazajky a zástěry žen i mužů. Vyráběly se i teplé
látky s příměsí vlny, užívané na svrchní součásti. Oblíbená
byla zejména šerka, režná tkanina ze lnu a vlny.
Pracovní kroje měly svou účelovou jednotu, ale i varianty.

Ty byly dány rozrůzněním pracovních úkonů. Oděv pra‐
covní byl praktický, nenáročný na údržbu a z levnějších
materiálů. Při práci se užívaly také součásti původně svá‐
teční, jež se v tomto případě donosily a spotřebovaly.

Mgr. Gabriela Hořanská

Zdroje:
Jan Kuča, Pavla Hampton: Atlas lidových krojů České
republiky
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hor%C3%A1cko
Bc. Radana Studýnková: LIDOVÝ KROJ VE SBÍRKÁCH
MUZEÍ NA HORÁCKU
Anna Kračmarová: „A co jsi nosila ty, babi?“

Lidový oděv a kroj v Zakřanech (1. díl)
Seriál — Pátrání v historii
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1941
Uprostřed vesnice je úzká, velikými kameny dlážděná uli‐
ce. Po obou stranách stojí domy, postavené těsně vedle se‐
be. Před některými je buď zahrádka s ovocnými stromy
a květinami nebo malý dvorek. Nedaleko staré studny,
kam chodí všichni lidé z této ulice pro vodu, stojí náš dům,
kde jsem se narodila. Na jeho malém dvorku stojí veliká,
prastará hruška. Svoje křehké, polosuché větve zvedá vy‐
soko nad všechny domy, snad aby měla před očima celou
ves. Dívám‐li se z okna, vidím její kmen, vrásčitý a rozrytý
jako obličej stařeny a její větve mi připadají jako prsty na
rukou, které zdvihá vysoko k nebi a k zázračnému udr‐
žovateli života – ke slunci.
Někdy sedávám u okna a dlouho se na ni dívám (a sním).

Často mi připadá, jako kdyby se mnou tato stařena roz‐
právěla o krásných, dávno zašlých časech svého mládí.
Ach, jak je to již asi dlouho, když přišel hospodář s malým
stromečkem, vykopal jámu a zasadil jej.
Hruštička se ujala, rostla a sílila. Tehdy tu ještě nebyl náš

novější dům, ale stará, doškem pokrytá chalupa. Jistě už
uplynulo několik století od té doby, kdy hruška poprvé roz‐
kvetla a vydala první ovoce – sladké, kulaté hrušky cibulky.
Ach, kolik asi ta naše hruška přežila zim a když přišlo jaro,
obalila se jako nevěsta do samých bílých květů a pohostila
tisíce včel. Ještě teď se každé jaro obsype květy, jejichž vů‐
ni je daleko cítit. V její koruně bzučí mnoho včel písničku
práce. Ale když přijdou žně, plodů nám dá velmi málo. Jsme
jimi spokojeni, neboť víme, že již dávno dávala mým pra‐
dědům velkou úrodu sladkých hrušek. Ona si jistě pama‐
tuje ten nešťastný den, kdy byl výbuch v dole, při němž
zahynul s mnoha jinými horníky i dědečkův otec; jistě si ta‐
ké pamatuje, co se stalo dávno před tím, jistě znala i naše
předky, o nichž nic nevíme. Naklání se nad střechu jako
starý, věrný strážce naší rodiny, každé jaro nás oblažuje vů‐
ní svých květů a často, velmi často mi vypravuje, sedím‐li
u okna, příběhy ze svého dlouhého života. Je již tak stará,
nenese ovoce, ale přece ji stále necháváme před okny, ne‐
boť by nám velice chyběl její rozpraskaný kmen, každé lé‐
to věčně zelené listí a hlavně mně by zde bylo bez ní velice
smutno. A přece víme, že to nebude dlouho trvat a jednoho
jara se hruška – stařenka neprobudí ze svého zimního
spánku, nevypučí její zelené listí a bude musit býti skáce‐
na. Ale její kořeny zůstanou pod základy domu, aby jej aspoň
ony chránily, když vršek bude již spálen. Ale teď, dokud
ještě žije, nikdo by nezkrátil krátký již čas jejího života.

Pozoruji rovnou, četnými mladými větvičkami rozší‐
řenou větev, visící dolů a dívající se oknem do světnice. Za
chvíli přiletěl pták, pohopkával, zazpíval si písničku, po‐
polétal po hrušce, jako by hledal místo, kde si zjara postaví
nové hnízdo a odlétl. Ale jeho zpěv mne probudil z mého
snění, neboť hruška vypráví jen tichým šelestěním a její
řeči rozumí jen ten, kdo ji má rád. Dívám se na ni znovu
a děkuji jí za ty krásné hodiny jejího vypravování. Přináše‐
jí mi povzbuzení, únava při nich spadá a mne povznášejí
do toho kouzelného světa bez lidí, v němž jsou jen ty živé
bytosti, květiny a stromy, které ke mne mluví tichem. Dě‐
kuji ti za to, to dobrá hruško – stařenko!

2023
V úzké ulici uprostřed vesnice stojí dům, který před sto le‐
ty býval nový. Z jeho oken je vidět cesta, domy sousedů
a taky předzahrádka a malý dvorek, na nichž rostou
stromy. Starý vzrostlý ořech s obrovskou korunou tu do‐
hlíží na stařičkou hrušku, která se každé jaro obléká do
svých svatebních šatů jako by byla mladá. Zahalená v zá‐
voji květů poskytuje domov ptákům i včelám, a když se lé‐
to blíží ke svému konci, pohostí nás vždy svým sladkým
ovocem. Je Tvá duše stále s námi, dobrá hruško –
stařenko?

Vzpomínky na Zakřany

Děkujeme panu Smutnému za zaslání následujícího textu. Jde o slohovou práci jeho babičky Boženy Turkové (rozené),
kterou napsala ve 4. třídě a to v ve školním roce 1941‐42. Zařadili jsme ji do zpravodaje jako vzpomínku na to, jak svět
vnímali naši předci. Pokud se u vás doma ukrývá stejný poklad, pošlete nám ho, rádi ho zveřejníme. První část textu je
historická, novodobou dopsal přímo pan Michal Smutný.

Pohled z okna: Příběh o staré hrušce v ulici Na Drahách

Vlevo je část historické
fotografie, na které můžete
vidět výše uvedenou hrušeň.
Fotografie dole zobrazuje
to samé místo v současnosti.
Zda‐li jde skutečně o tu
hrušeň, která je popisována
ve slohové práci, to nevíme,
protože kolem domu stály
dvě. Ale i přesto kouzlo
vzpomínek zůstává.
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Zpráva o činnosti mladých hasičů v Zakřanech

Od začátku dubna jsme s dětmi začali
trénovat na letošní závody. Letos se
nám podařilo před prvními závody
zařídit a zorganizovat víkendové sou‐
středění v Pozdatíně. Tam jsme se za‐
měřili na trénink útoků s vodou,
protože tuto možnost u nás nemáme.
A toto jsme zúročili na letošních zá‐
vodech.
29. 4. 2023 se na hřišti v Újezdě u Ro‐

sic konalo obvodní kolo. Nám se po‐
dařilo sestavit jen družstva z mladších
žáků, a i když nás zlobilo počasí a ob‐
čas vydatně pršelo, naše děti se
umístily na krásném 2. místě. Okresní
kolo proběhlo v Březině u Tišnova 13.
května 2023, kde děti vybojovaly po‐
stup na Přebor Moravské hasičské
jednoty. Ten se uskutečnil 27. května
na sportovním areálu VUT v Brně. Ta‐
dy se už kromě štafet a útoků závodilo
také v jednotlivcích, a protože jen
z mladších žáků se zúčastnilo přeboru
16 družstev a starších dokonce 18,
byly závody nekonečné a trvaly do
pozdních odpoledních hodin. Do po‐
slední chvíle jsme nikdo nevěděli
průběžné výsledky a tak při vy‐
hlašování bylo pro nás příjemným

překvapením, že se děti umístily na
krásném 3. místě a tím vybojovaly po‐
stup na Mistrovství České republiky
v hasičském sportu. Mistrovství ČR se
konalo hned za týden a na stejném
místě za účasti deseti nejlepších druž‐
stev z Čech a Moravy. Děti se velmi
snažily a pouze o 1 bod nám unikla

medaile. Za krásné 4. místo a velkou
bojovnost si děti zaslouží velkou gra‐
tulaci a poděkování za reprezentování
naší obce.
10. 6. 2023 se konala soutěž „O pohár

starosty obce Zastávka“, kde jsme vy‐

bojovali krásné 2. místo a tímto ukon‐
čili letošní úspěšnou sezónu.
Před začátkem prázdnin nás čeká už

jen výlet do Neslovic na Mini Golf,
spojený s opékáním špekáčků, a pře‐
devším návštěva cukrárny.
Každý dostane zasloužený pohár

zmrzliny a nějakou tu dobrotu, na což
nám jako poděkování za vzornou
reprezentaci naší obce přispěl pan
starosta David Cibulka.

Touto formou bych chtěla poděkovat
všem, kteří nám fandí a podporují
nás.
Za hasičský sbor Zakřany

Andrea Valková, Roman Bojanovský




